
 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
14.1. Accreditamento quale Start Up della Società già Spin Off Sapienza: 
Survey Lab S.r.l. 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 477/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

● Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la defini-
zione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari 
a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up universitari”; 

● Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.2015; 

● Visto il Piano di dismissione delle partecipate Sapienza, “Spin off univer-
sitari Sapienza”, approvato con delibera del Consiglio Amministrazione n. 
365 del 26.09.2017; 

● Viste le delibere del Senato Accademico n. 285 del 29.10.2019 e del Con-
siglio Amministrazione n. 371 del 19.11.2019, con le quali è stata appro-
vata la procedura di accreditamento quali Start Up delle Società, già Spin 
Off Sapienza, per un periodo transitorio di un anno, ove risulti permanere 
un processo di trasferimento tecnologico tra le iniziative imprenditoriali e 
l’Ateneo; 

● Vista la nota pec, prot. n. 0113159 del 18.12.2019, con la quale sono state 
invitate le società interessate al riconoscimento a presentare apposita 
istanza, sulla base dei criteri individuati dal Senato Accademico e dal 
Consiglio di Amministrazione con le suddette delibere e la relativa 
istanza, prot. n. 0082249 del 11.10.2021, di accreditamento quale Start 
Up, per il periodo di un anno, presentata all’Ufficio da Survey Lab S.r.l.; 

● Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin Off e Start 
Up con verbale del 26.11.2021 relativamente all’istanza di accredita-
mento quale Start Up, per la durata di un anno, presentata dalla Società, 
già Spin Off Sapienza, Survey Lab S.r.l.; 

● Considerato che è interesse dell’Università favorire le iniziative impren-
ditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei risultati 
della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le potenzialità del 
sistema della ricerca universitaria e salvaguardare il patrimonio com-
plessivo delle Società, già Spin Off Sapienza, ove risulti permanere un 
processo di trasferimento tecnologico tra le iniziative imprenditoriali e 
l’Ateneo; 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

● Vista la delibera del Senato Accademico n. 345 del 13.12.2021 di appro-
vazione dell’accreditamento in parola; 

● Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 

Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

- di approvare l’accreditamento quale Start Up Sapienza, per il periodo 
transitorio di un anno, della Società, già Spin Off Sapienza, Survey Lab 
S.r.l.; 

- di autorizzare le docenti, Prof.ssa Maria Antonietta Marsella e Prof.ssa 
Carla Nardinocchi, afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale, a partecipare alla Start Up in narrativa; 

- di autorizzare l’iscrizione della suddetta Start Up nella apposita sezione 
del Registro Start Up Sapienza;  

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del Contratto di Licenza di 
Marchio per la durata di un anno, dando mandato alla stessa, ove neces-
sario, di apporvi modifiche tecniche ma non sostanziali 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


